
 

 

平成１６年８月２日 

各  位   

                            

                        会 社 名  株式会社フライングガーデン 

代表者名  代表取締役社長 野沢 八千万 
（登録銘柄・コード ３３１７） 
問合せ先 
役職･氏名 取締役管理部長 坂本明好 
（ＴＥＬ：０２８５－３０－４１２９） 

 

「フライングガーデン下戸祭店」の火災について 
 

先月２２日に、当社が運営しております「フライングガーデン下戸祭店」（栃木県宇都宮市）

におきまして発生いたしました火災につきまして、８月４日に再オープンが決定いたしました

ので、これまでの経過をご報告申し上げます。 

 

【原因】 

 先般より油の除去率が高く、火がダクト内に入りにくいニッケル製メッシュフィルター

に随時変更をいたしておりましたが、当初の測定以上に油分が多く、フィルターの交換頻度

を上げて対応したものの、結果として油分を大量に含んだフィルターに引火したことでダク

ト内に火がまわったことが火災の要因となっております。 

 

【対策】 

① 従来の、店舗における防火管理責任者に加えて、新たに内部監査室長を防火対策責任

者に任命し、防火チェックシートにより全店一斉のチェックならびに今後も定期的な

チェックをしてまいります。 

② フィルターの交換頻度を現在の月２回から週 1 回に上げ、順次フィルターをより油分

の吸い込みにくいフィルターに交換してまいります。 

③ 清掃及び消火マニュアルをもう一度点検・整備し、エリアマネージャーを通じて店舗

により徹底させてまいります。 

 

 

 

 



 

【業績への影響】 

① 休業期間 7 月 22 日より 8 月 3 日までの 13 日間 

② 売上損失額 5,500 千円 

③ 固定資産除却損等 2,000 千円 

 

  当社といたしましては、この火災における売上損失につきましては、今後の営業努力により

まして全力で取り戻してまいりたいと考えております。 

 

以  上 


